Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа – интернат среднего общего образования с. Кепервеем»

ПРИКАЗ

 31.08.202Зг.

                                                                      с. Кепервеем

№115-37-ОД

Об утверждении Плана работы по организации и пропаганде здорового питания

МБОУ «Школа-интернат с. Кепервеем» на 2023-2024 учебный год

На основании рекомендаций по итогам заседания круглого стола по теме: «О

качестве и безопасности питания в образовательных организациях дошкольного и

общего образования на территории Чукотского AO» Комитета по делам КМНЧ и

социальной политике Думы Чукотского AO от 13.04.2018 года и во исполнение  п.

2.4 и на основании «Комплексной программы по формированию культуры

здорового питания воспитанников и обучающихся MБOУ «Школа-интернат с.

Кепервеем» на 2019-2024 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие:

План работы по организации и пропаганде здорового питания MБOУ «Школа-

интернат с. Кепервеем» на 2023-2024 учебный год.

2. Заместителю директора по ИД  Поповой Е.А.  опубликовать План на

официальном  сайте школы.

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на социального

педагога Сандяеву А.Н.

                    И.о. директора                                                                                    В.В. Шелковникова

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа – интернат среднего общего образования с. Кепервеем»

План мероприятий по пропаганде и

формированию культуры здорового питания

среди обучающихся и родителей

на 2023-2024 учебный год

Цели:

1. Совершенствование системы питания.

2. Формирование у детей и подростков ценностного отношения к основам культуры питания.

Задачи:

1. Расширение знаний детей о правилах питания, направленных на сохранение и укрепление

здоровья, формирование готовности соблюдать эти правила.

2. Формирование навыков правильного питания как составной части здорового образа жизни.

3. Предупреждение заболеваний и сохранение здоровья школьников.

4. Просвещение педагогов и родителей в вопросах организации правильного питания.

Прогнозируемый результат:

1. Улучшение состояния здоровья школьников по показателям заболеваний, зависящим от

качества питания.

2. 100% охват горячим питанием обучающихся.

3. Обеспечение благоприятных условий для организации режима дня детей и подростков.

4. Повышение уровня знаний родителей и обучающихся школы по вопросам здорового

питания, здорового образа жизни.

№ Мероприятия Срок Ответственные

1. Создание нормативно – правовой базы организации питания

1. Издание приказа об

организации питания

сентябрь Директор

2. Разработка нормативно - правовых
актов организации питания учащихся

в течение года Администрация

3. Изучение нормативных

документов вышестоящих

организаций по вопросам

организации питания

в течение

года

Администрация

школы

2. Информационно – аналитическая деятельность

1. Совещания при директоре:

 Организация горячего

питания и качество

приготовления блюд. Работа

комиссии по питанию  и

усиление контроля за качеством

питания школьников.

 Результаты

анкетирования учащихся и

родителей по вопросу качества

питания детей в столовой

в течение

года

Ответственный за

питание,

медработник

2. Подготовка аналитических

материалов по итогам

организации питания в ОУ

в течение

года

Ответственный за

питание

3. Осуществление ежедневного

контроля за работой в столовой,

проведение целевых

тематических проверок.

в течение

года

Комиссия по

контролю за

организацией и

качеством

питания

4.  Контроль  организации качества

школьного питания

ежемесячно Комиссия по

родительскому

контролю за

организацией

питания детей

3. Работа по воспитанию культуры питания среди учащихся

1. Оформление информационных

стендов и плакатов по темам:

«Мы — здоровое поколение»,

«Правильное питание».

сентябрь,

январь

Ответственный за

питание

2. День открытых дверей  в

школьной столовой для

родителей с дегустацией

школьного  питания

Сентябрь Директор

3. Беседы с учащимися о

правильном питании

В течение

года

Ответственный за

питание,

классные

руководители

4. Неделя школьного питания

декабрь,

апрель

Ответственный за

питание,

классные

руководители

5. Конкурс рисунков «Витамины в

нашей жизни»

декабрь Ответственный за

питание

6. Проведение бесед, классных часов на

темы:

- «Режим питания. Правила

поведения за столом»;

- «Здоровое питание»;

- «Здоровое питание и распорядок

дня современного школьника»;

- «Питание и здоровье»;

- «Обработка пищевых продуктов

перед употреблением. Правила ухода

за посудой»;

- «Пищевые риски, продукты,

опасные для здоровья»;

- «Болезни, передаваемые через

пищу. Правила хранения продуктов и

готовых блюд»;

- Мастер – классы по приготовлению

блюд.

В течение года Ответственный за

питание,

классные руководители

7. Анкетирование учащихся по

вопросу качества питания детей

в столовой и организации

питания детей

1 раз в

четверть

Ответственный за

питание,

классные

руководители

8. Освещение вопросов правильного
питания школьников на страницах

в течение года Скляр И.М.

школьной газеты «ШИК»

4. Работа по  пропаганде здорового питания среди родителей учащихся

1. Просветительская работа среди

родителей о правильном и

полноценном питании учащихся

на родительских собраниях:

«Правильное питание – один из

факторов укрепления здоровья»,

«Здоровые дети – здоровое

общество»,  «Атмосфера семьи

как фактор физического и

психического здоровья

ребёнка», «Профилактика

вредных привычек и социально

обусловленных заболеваний у

детей».

1 раз в

четверть

Ответственный за

питание,

классные

руководители

2.  Анкетирование родителей по

вопросу качества питания детей

в столовой и организации

питания детей

1 раз в

четверть

Ответственный за

питание,

классные

руководители

5. Контрольная деятельность

1. Контроль за санитарно –

гигиеническим состоянием

пищеблока

ежедневно Медработник,

заведующая

производством,

комиссия по

питанию

2. Контроль за качеством

поступаемых продуктов,

сроками реализации, качеством

приготовления блюд

ежедневно Бракеражная

комиссия

3. Контроль за технологией

приготовления блюд

ежедневно Медработник

4. Контроль за состоянием

здоровья работников пищеблока

ежедневно Медработник

5. Контроль за охватом учащихся

горячим питанием

ежемесячно Ответственный за

питание

		2024-03-13T16:16:30+1200
	Герасимова Ольга Федоровна